АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БОРЗИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30»  июля 2019 г.                                                                                 № 418
                                                      город Борзя

Об утверждении Положения о проведении городского смотра-конкурса по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское»

     	 Руководствуясь п.19 ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ, Устава городского поселения «Борзинское»:
    	 1. Утвердить Положение «О проведении городского смотра – конкурса по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское» (прилагается);
    	 2. Постановление администрации городского поселения «Борзинское» № 558 от 15 августа 2018 года  «О проведении городского конкурса на звание «Самая благоустроенная усадьба города Борзи», «Самый благоустроенный двор города Борзи», «Самая благоустроенная территория среди предприятий, организаций и учреждений города Борзи»  признать утратившим силу.
    	 3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в периодическом печатном издании газете «Даурская новь» и подлежит обнародованию на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.Борзя-адм.рф).

Глава
городского поселения «Борзинское»                                         Н.Н.Яковлев

Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Борзинское»
№ 418 «30» июля 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского смотра - конкурса по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское»

    Городской смотр - конкурс по благоустройству территорий городского поселения «Борзинское» проводится по инициативе администрации городского поселения «Борзинское»  под девизом «Борзя – наш дом, в нем комфортно мы живем»

                                             1.Цель конкурса

     Смотр - конкурс проводится в целях:
    - улучшения благоустройства территорий, содержания домовладений, более широкое вовлечение в эту работу населения, развитие и поддержка социальной инициативы жителей - воспитания ответственного отношения к окружающей среде, озеленению территорий городского поселения, любви к своему родному городу;
    - развития творческих подходов к оформлению подъездов, прилегающей территории учреждений, организаций, предприятий, фасадов домов, зданий, дворов.

                                           2. Участники конкурса
    2.1. В конкурсе могут принимать участие жители города – владельцы индивидуальных жилых домов, приусадебных участков с хозпостройками, собственники и квартиросъемщики квартир в многоквартирных жилых домах, а также коллективы школ, детских дошкольных учреждений, объектов здравоохранения, социальные учреждения, учреждений культуры, различных предприятий, спортивных объектов, подавшие соответствующую заявку в конкурсную комиссию.

                                3. Сроки предоставления материалов
3.1. Конкурс проводится с 26 августа 2019 года по 28 августа 2019 года;
3.2. Заявки на участие в конкурсе принимаются в письменном  виде в произвольной форме в администрации городского поселения «Борзинское» по адресу: г. Борзя, ул. Савватеевская, 23 каб. № 27, № 30 в срок до 26 августа 2019 года.
  В заявке должны быть указаны адрес места расположения объекта, Ф.И.О домовладельца, руководителя (для предприятий и учреждений), контактный телефон.
                             4. Порядок и критерии оценки конкурса

    4.1.Смотр - конкурс проводится по следующим номинациям:
    - «Двор образцового содержания»;
    - «Лучшая благоустроенная и цветущая территория у предприятия, учреждения, организации»;
    - «Подъезд образцового содержания многоквартирного дома»;
    - «Лучшая придомовая территория благоустроенного дома»;
    - «Цветочная фантазия».

4.2. Критерии оценки.

Номинация «Двор образцового содержания»:
   - наличие номерного знака на доме;
   - содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии (отсутствие посторонних материалов, предметов, строительного материала, разукомплектованного транспорта, ям, куч, очистка от сухостоя, мусора, скашивание сорной травы)
   - благоустройство двора (бассейн или фонтанчик, беседка, качели, скамейка и т.п.)
   - наличие и содержание в исправном состоянии ограждения (забора);
   - наличие зеленых насаждений, цветников; регулярная побелка, обрезка деревьев и кустарников;
   - проявление творчества со стороны владельца дома в оформлении дворовой территории.

Номинация «Лучшая благоустроенная и цветущая территория у предприятия, учреждения, организации»:
  - наличие аншлага с указанием улицы, номера здания;
  - наличие вывески с названием предприятия (учреждения), ее эстетичный вид;
  - внешний вид здания, изгороди, общее эстетическое восприятие;
  - благоустройство и озеленение прилегающей территории к предприятию:
зеленые насаждения, клумбы, газоны, малые архитектурные формы, их
эстетическое, художественное оформление, а также внутридворовой территории (при наличии);
  - состояние мест для парковки автомобилей;
  - организация сбора и вывоза отходов и мусора: наличие урн, контейнеров;
  - участие в мероприятиях по благоустройству городского поселения (акции,
субботники, выделение транспорта и т.д.);
  - обеспечение освещения территории в ночное время.

Номинация «Подъезд образцового содержания многоквартирного дома»:
    - благоустройство и озеленение прилегающей территории к подъезду
многоквартирного дома: зеленые насаждения, клумбы, газоны, беседки, малые архитектурные формы, их эстетическое, художественное оформление,
оригинальность идеи заложенной в оформлении;
    - наличие аншлага с указанием улицы, номера дома, подъезда, табличек с
нумерацией квартир;
   - внешний вид, содержание подъезда дома, общее эстетическое восприятие,
оригинальность идеи заложенной в оформлении;
  - наличие протокола о выборе способа управления, наличие совета дома;
  - участие в мероприятиях по благоустройству городского поселения, субботниках.

Номинация «Лучшая придомовая территория благоустроенного дома»:
- благоустройство и озеленение прилегающей территории к многоквартирному дому: зеленые насаждения, клумбы, газоны, беседки, малые архитектурные формы, их эстетическое, художественное оформление,
оригинальность идеи, заложенной в оформлении;
- содержание детской дворовой площадки, благоустройство и санитарное
состояние прилегающих к детской площадке территорий (при наличии);
- наличие аншлага с указанием улицы, номера дома, подъездов, табличек с
нумерацией квартир;
- внешний вид, содержание дома, подъездов, общее эстетическое восприятие;
- наличие протокола о выборе способа управления многоквартирным домом,
наличие совета многоквартирного дома;
- наличие и реализация социальных проектов;
- участие в мероприятиях по благоустройству городского поселения,
субботниках.

Номинация «Цветочная фантазия»:
- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении
клумб на прилегающей территории;
- наличие оригинальных конструкций и малых архитектурных форм в
оформлении клумб на прилегающей территории;
- наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников) на
прилегающей территории;
- активное участие жителей, в том числе детей, в создании и оформлении
клумб на прилегающей территории.

   5. Подведение итогов и награждение призеров смотра-конкурса
     5.1.  По итогам смотра-конкурса определяется один победитель в   номинациях, указанных в п.4, набравший в своей категории наибольшее количество баллов на основании критериев оценок, разработанной конкурсной комиссией с вручением диплома и денежного вознаграждения.
   Кроме победителя, участникам смотра-конкурса вручаются дипломы участников и денежные поощрения, определяемые конкурсной комиссией, согласно сметы.
    5.2. Итоги конкурса подводятся  комиссией с выездом на объекты с заполнением членами комиссии оценочных листов, в каждой номинации конкурса определяется один победитель и призеры среди конкурсных объектов, после чего составляется  и подписывается протокол итогового заседания конкурсной комиссии

image1.wmf